
diário oficial Nº 35.162  23Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02680/2022-SAGAT/SEMAS, DE 21.10.2022
I – REMOVER, A PEDIDO, da servidora ERICA MONTEIRO AZEVEDO, ma-
trícula n° 51856011/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hí-
dricos, para Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental - DIORED, a contar de 25/10/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 867745
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02678/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/1030628 -SEMAS/PA;
 RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 038/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, os servidores: MAITÊ 
AZEVEDO BARBOSA SAUMA, matrícula nº 55588165/4, como fiscal Titular 
e EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/3 como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação em, 18 de Outubro de 2022
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de  outubro  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 867772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2690/2022 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no curso “Completo de Contratos Administrativos 
para Formação e Atualização de gestores e Fiscais”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 23/10 a 28/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
- 5938500/3 - THULIO TAVARES FERREIRA - (Técnico Em Gestão De In-
formática)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 867941
PORTARIA Nº 2692/2022 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar como palestrante do II Congresso Amazônico de Mi-
neração, Metalurgia e Materiais no período 10 a 12 de novembro realizado 
pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 11/11 a 13/11/2022 – 02 e ½ diárias.
servidor:
- 5959659/ 2 - GERSON CARDOSO PAES - (COORDENADOR)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 867939
PORTARIA Nº 2689/2022 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Curso de capacitação e reunião estratégica com advogados e 
diretoria.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Belém/PA
Período: 24/10 a 29/10/2022 – 05 e ½ diárias.
servidores:
- 5965138/ 1 - LUANA DANIELA SOARES DA SILVA - (COORDENADORA)
- 5914632/ 2 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 867868

PORTARIA Nº 2685/2022 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar do Workshop sobre CAR 2.0, Capacitação em Processo 
Punitivo e Reunião de Planejamento Estratégico SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 24/10/2022 à 29/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
– 5892201/ 2 – JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – (Coordenador De Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867789
PORTARIA Nº 2684/2022 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Capacitação em Processo Punitivo e Reunião de 
Planejamento Estratégico SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 25/10/2022 à 29/10/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
– 57175255/ 1 – VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA – (Con-
sultora Jurídica)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867783
PORTARIA Nº 2679/2022 - GAB/SEMAS 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Reunião sobre processo de Licenciamento Ambiental em empre-
sa, localizada no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 30/10 a 31/10/2022 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES- (Diretor)
- 5954829/1 - LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 867609
PORTARIA Nº 2674/2022 - GAB/SEMAS 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a cons-
trução do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA 
e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: RESEX MAPUÁ/Breves/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 09/10 a 16/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
– JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 867344
PORTARIA Nº 2660/2022 - GAB/SEMAS 20 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 5º Reunião extraordinário do Comitê Executivo do 
FPMAC, Reunião de atualização sobre o processo de estruturação do Siste-
ma jurisdicional de REDD+ do PA: acordos de co-construção, eixos de tra-
balho/parceiros e próximos passos e 1º Reunião Extraordinária do Comitê 
Gestor do Sistema Estadual Sobre mudanças Climáticas COGES-CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola de Pau Furado/Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 23/10 à 29/10/2022 – 06 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
– VALERIA DE JESUS ALMEIDA CARNEIRO – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867414
PORTARIA Nº 2672/2022 - GAB/SEMAS 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 5º Reunião extraordinário do Comitê Executivo do 
FPMAC, Reunião de atualização sobre o processo de estruturação do Siste-
ma jurisdicional de REDD+ do PA: acordos de co-construção, eixos de tra-
balho/parceiros e próximos passos e 1º Reunião Extraordinária do Comitê 
Gestor do Sistema Estadual Sobre mudanças Climáticas COGES-CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa de Goianésia do Pará/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 23/10/2022 à 29/10/2022 – 06 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
– RONALDO NUNES RAMOS – (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867253
PORTARIA Nº 2654/2022 - GAB/SEMAS 20 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Visita Técnica em parceria com a SEMAS no Comitê de Bacia 
Hidrográfica do Estado do Mato Grosso/Cuiabá.
Origem: Mocajubinha/Terra Alta/PA
Destino: Cuiabá/MT
Período: 07/11 a 11/11/2022 - 04 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- ROSILENE DAS CHAGAS GONÇALVES - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 866618


